

Protokół XIV/12
z XIV Sesji VI Kadencji Rady Gminy Raczki
odbytej w dniu 28 lutego 2012 r.

Obrady XIV Sesji Rady Gminy rozpoczęły się o godz. 9⁰⁵ i trwały do godz. 9⁵⁵.

Miejsce obrad Gminny Ośrodek Kultury w Raczkach, Plac Kościuszki 15.

Radni obecni na sali obrad według załączonej listy obecności.

Ponadto obecni:

Wójt Gminy Raczki – Roman Fiedorowicz

Sekretarz Gminy – Andrzej Czuper

Skarbnik Gminy – Teresa Uradzińska

Radca Prawny – Jerzy Lewczuk

Kierownik BOS – Witold Bartoszewicz

Dyrektor SP w Kuriankach – Katarzyna Kowalska

Dyrektor SP we Wronowie – Elżbieta Słowikowska

Pracownik UG – Jadwiga Szymulewska

Delegacje rodziców ze Szkoły Podstawowej we Wronowie i Szkoły Podstawowej w Kuriankach.

Sołtysi wsi wg załączonej listy obecności.

Pkt 1. Otwarcie sesji.

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy Mirosław Sewastynowicz:

„Otwieram Nadzwyczajną XIV Sesję Rady Gminy Raczki”.

Na wniosek Państwa Radnych: Pana Jarosława Szyłak, Pana Mariusza Putra, Pani Jolanty Lach, Pana Kazimierza Iwanowskiego, Pana Stanisława Ostrowskiego została zwołana ta nadzwyczajna sesja.

Witam przybyłych na sesję Rady Gminy Raczki: Pana Witolda Bartoszewicza Kierownika BOS, Panią Katarzynę Kowalską Dyrektora SP w Kuriankach, Panią Elżbietę Słowikowską Dyrektora SP we Wronowie, Pana Jerzego Lewczuk Radcę prawnego, Państwa radnych, Wójta Gminy, Państwa sołtysów oraz pracowników Urzędu Gminy.

Na podstawie listy obecności stwierdzam, że w obradach bierze udział 14 radnych.

Obrady Sesji są w związku z tym prawomocne.

Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Porządek obrad został przesłany w zawiadomieniu o zwołaniu sesji. Czy są jakieś propozycje zmiany porządku obrad?

Ponieważ nie ma uwag, to wobec tego porządek jest następujący:

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Uchwała w sprawie przekazania do prowadzenia Publicznej Szkoły Podstawowej w Kuriankach w drodze umowy Społeczno-Oświatowemu Stowarzyszeniu Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym "Eduktor" w Łomży.
4. Uchwała w sprawie przekazania do prowadzenia Publicznej Szkoły Podstawowej we Wronowie w drodze umowy Społeczno-Oświatowemu Stowarzyszeniu Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym "Eduktor" w Łomży.

5. Zapytania i wolne wnioski.

Pkt 3. Uchwała w sprawie przekazania do prowadzenia Publicznej Szkoły Podstawowej w Kuriankach w drodze umowy Społeczno-Oświatowemu Stowarzyszeniu Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym "Eduikator" w Łomży.

Radny Jarosław Szyłak – W ubiegłym tygodniu zwrócili się do nas rodzice ze Szkoły Podstawowej we Wronowie, do końca nie wiem, czy były prowadzone rozmowy z rodzicami ze SP w Kuriankach, o zwołanie nadzwyczajnej sesji rady ze względu na to, że chcą założyć stowarzyszenie, które prowadzone będzie przez „Eduikatora”. Przekonali nas do zwołania tej sesji.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – W dniu 20 lutego 2012r. wpłynął do mnie, jako Przewodniczącego Rady oświadczenie mieszkańców Kuriank o treści: „My rodzice uczniów uczących się w Szkole Podstawowej w Kuriankach, oświadczamy, że nie chcemy, aby Szkoła Podstawowa w Kuriankach została przekazana do prowadzenia Społeczno-Oświatowemu Stowarzyszeniu Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym "Eduikator" w Łomży. Oświadczamy, że decyzja, o której została poinformowana została Rada Gminy w Raczkach w dniu 21 lutego 2012r. nie była podjęta w porozumieniu z większością rodziców. Na spotkaniu 22 lutego 2012r. zdecydowaliśmy, że nie chcemy, aby nasze dzieci uczyły się w szkole prowadzonej przez jakiegokolwiek stowarzyszenie.”. W załączeniu do tego pisma dołączona jest lista z podpisami 28 rodziców. Z tego pisma wynika, że rodzice nie chcą, aby szkołę przejął „Eduikator” i honorują podjętą na poprzedniej sesji uchwałę Rady o decyzji przekształcenia szkoły w filię o strukturze organizacyjnej klas 0-III.

Radny Antoni Sutuła – Skąd mamy mieć pewność, że za chwilę rodzice znów nie zwrócą się do nas o zmianę naszej decyzji w sprawie szkół? Ile rodziców podpisało się pod pismem o zwołaniu sesji i przekazaniu Szkoły we Wronowie do prowadzenia dla „Eduikatora”?

Sołtys Ewa Więcko – Złożyliśmy to pismo do Rady, ponieważ nasze zebranie w sprawie szkoły odbyło się dzień po złożeniu pisma o przekazaniu Szkoły we Wronowie do „Eduikatora”. Rodzice po prostu się wystraszyli, że będą musieli więcej dołożyć na utrzymanie szkoły, bo jak wiadomo budynek wymaga kosztownego remontu i nas, jako rodziców nie będzie na to stać. Osobiście jestem dalszym za utrzymaniem szkoły w obecnym układzie, ale w tej sytuacji rodzice opowiedzieli się, że wolą 0-III, niż dodatkowo wkład własny włożyć w szkołę.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia naszej Komisji jest negatywna.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Opinia Komisji jest negatywna.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – -

- „przeciw” – 14

- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, przeciwko przyjęciu uchwały głosowało 14 radnych.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została odrzucona 14 głosami „przeciw”.

Pkt 4. Uchwała w sprawie przekazania do prowadzenia Publicznej Szkoły Podstawowej we Wronowie w drodze umowy Społeczno-Oświatowemu Stowarzyszeniu Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym "Eduikator" w Łomży.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Mam gorzką satysfakcję drodzy Państwo, że po roku tych perturbacji i zamieszania wracamy do punktu wyjścia, tj. do propozycji przekazania szkoły Społeczno-Oświatowemu Stowarzyszeniu Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym "Eduikator" w Łomży. Stowarzyszenie „Eduikator” sprawdza się w prowadzeniu małych szkół na naszym terenie a także na terenie całego województwa. Proszę Państwa jest to najwłaściwszy sposób postępowania, ponieważ szkoła zostaje w całości, więc dzieci nie są narażeni na zmiany, natomiast elastyczność stowarzyszenia polega na tym, że może dosyć dowolnie kształtować płace, co nie znaczy, że musi te płace zawsze obniżać. W sytuacji, kiedy otrzymuje subwencję od na tu Rad pokrywa tylko 50% funkcjonowania szkoły, to jest mało, ale stowarzyszenie „Eduikator” operuje innymi środkami i wcale nie jest tak, aby rodzice partycypowali w utrzymaniu szkoły. Jest to dobrowolne działanie rodziców, a także dobrowolne działanie Gminy, która może wesprzeć w każdym punkcie działalność tego stowarzyszenia. Optymalne jest to, że przekazujemy w tej chwili subwencję wynikającą z ogólnych przepisów a jeżeli chodzi o klasy 0 i przedszkola to dajemy średnią na jednego ucznia, która wnika z gminnych obliczeń. Przekazanie te daje nam oszczędność rzędu 50% i proponowane rozwiązanie utrzymanie klas 0-III, i przejęcie przez stowarzyszenie, uważam za niemalże pełnoprawne. Pragnę zwrócić uwagę, że tutaj kompromis odgrywa zasadniczą kwestię. Dla nas jest to rzeczywiście równoważne, w związku z tym, nie wszczynamy żadnych problemów z rodzicami i przychylmy się do realizacji takich pomysłów, pod warunkiem, że idą one wspólnie w jednym kierunku. Gmina na tym zaoszczędza i mamy funkcjonujące szkoły i obopólne zadowolenie mam nadzieję wystąpi. Poszkodowani w tym układzie mogą być niestety nauczyciele, ale jest też nadzieja utrzymania tej pracy. W związku z tym postuluję do Radnych, aby przekazać Stowarzyszeniu „Eduikator” Szkołę we Wronowie. Ze swojej strony zobowiązuję się do dokonania prac związanych z modernizacją systemu ogrzewania, tj. odłączenia mieszkań lokatorskich od części oświatowej. Chciałbym ze swojej strony przeprosić, za wypowiedziane czasem ostre sformułowania i nerwy, jakie w trakcie prowadzonych dyskusji w tej sprawie się wyzwały. Myślę, że kompromis, jaki tutaj zawarliśmy pozwoli nam normalnie funkcjonować. Żałuję, że nie nastąpiło to rok wcześniej. Drodzy Państwo najważniejsze, abyśmy się kierowali dobrem gminy dla dobra jej mieszkańców.

Radny Antoni Sutula – Chciałbym powrócić do pytania, które wcześniej zadałem, żeby nie było takiej sytuacji, że inni rodzice ze Szkoły we Wronowie wystąpią do nas z pretensjami, iż nie chcą tych zmian. Czy większa liczba tych rodziców opowiedziała się za przekazaniem tej szkoły stowarzyszeniu?

Sołtys Michał Czuper – Reprezentuję tutaj rodziców z Wronowa i wiem, że z naszej strony żadnych sprzeciwów. W dniu dzisiejszym jest organizowane spotkanie, aby zawiadomić ich o przyjętym dzisiaj przez Państwa Radnych stanowisku. Zobowiązuję się do dostarczenia odpowiednich list z poparciem postulatów na przekazanie Szkoły dla Stowarzyszenia.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Stowarzyszenie „Eduikator” zwróciło się do nas po wizycie rodziców z pismem, że są zainteresowani przejęciem szkoły i żebyśmy przesłali pełną informację dotyczącą tej szkoły, co uczyniliśmy. Niewątpliwie odbędą się spotkania z przedstawicielami tego Stowarzyszenia i zostaną wynegocjowane szczegółowe warunki przekazania. W przesłanej korespondencji wyraziliśmy chęć przekazania tej szkoły wraz z informacją o szkole. Uważam, że tę sprawę Rada powinna przegłosować, ponieważ należy dążyć do tego, aby ta współpraca była jak najlepsza.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – W dniu 20 lutego 2012r. rada rodziców zgłosiła się do Wójta Gminy, również uczestniczyłem w tej rozmowie, z prośbą, że po głębszym zastanowieniu chcą, aby przejął szkołę „Eduikator”. Nie ukrywam, że były wątpliwości, czy podjęte uchwały o zamiarze przekształcenia szkół, które zostały już przesłane Wojewodzie i do Kuratorium będzie można

anulować. Dzięki Radcy prawnemu w trybie szybkim udało się nam te projekty uchwał przygotować i zwołać dzisiejszą sesję. Uważam, że należałoby wychodząc naprzeciw woli rodzicom, przyjęc proponowane przez nich rozwiązanie.

Radny Witold Wysocki – Na poprzedniej sesji przyjęliśmy uchwałę dotyczącą zamiaru przekształcenia tej szkoły, a na tej sesji jej nie uchylamy, tylko podejmujemy następną, w związku z tym, mam wątpliwości, czy to jest zgodne z prawem?

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Możliwa jest taka opcja utrata mocy podjętej uchwały, ale na tym etapie, uważam, że nie ma takiej potrzeby, ponieważ określała ona tylko zamiar, który de facto nie został jeszcze zrealizowany. W momencie, gdyby Rada podjęła uchwałę o jej przekształceniu szkoły, czy też jej likwidacji byłby problem. Podjęcie alternatywnej innej uchwały nie koliduje z prawem. Jednakże przekazanie szkoły do prowadzenia na rzecz Stowarzyszenia wymaga uzyskania pozytywnej opinii Kuratora Oświaty i może być sytuacja, że Kurator nie wyrazi zgody, będzie można wrócić do opcji poprzedniej. Rada Gminy w terminie późniejszym może uchylić tę uchwałę.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Janina Mucharska – Opinia Komisji jest pozytywna.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska Rolnictwa i Turystyki Jarosław Szyłak – Komisja, również zaopiniowała pozytywnie.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Odczytał projekt uchwały i poddał go pod głosowanie.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych.

Wynik głosowania:

- „za” – 14

- „przeciw” – -

- „wstrzymującymi” – -

Stwierdzam, że w głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych.

W związku z tym stwierdzam, że uchwała została przyjęta 14 głosami „za”.

Załącznik Nr 1. – Uchwała Nr XIV/79/12.

Pkt 5. Zapytania i wolne wnioski.

Sołtys Wojciech Żukowski – Czy po wykonaniu prac związanych z budową kanalizacji w Małych Raczkach planowane jest utwardzenie drogi, ponieważ w pasie drogi będą prowadzone prace?

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Konsultowaliśmy ten temat z przedstawicielami NFOŚiGW i z przedstawicielami WFOŚiGW i utwardzenie drogi w ramach tego programu jest niemożliwe, ponieważ tylko i wyłącznie jest to możliwe, kiedy została naruszona istniejąca już struktura drogowa, czyli odtworzenie jej w ramach działań tego programu. Realizacja tej drogi możliwa będzie tylko ze środków pochodzących z budżetu gminy, tj. środków niekwalifikowanych. Nie sądzę, że zostanie ona zrealizowana w tym roku z braku środków w budżecie, ale o tym nie przesądzajmy, zobaczymy.

Radny Kazimierz Iwanowski – Na poprzedniej sesji poruszana była sprawa dotycząca potrzeby udzielania głosu Sołtysom przez Pana Przewodniczącego podczas omawiania kluczowych dla nich spraw, a nie żeby było oni tylko widownią.

Przypominam sobie, że przy omawianiu spraw związanych z likwidacją lub przekształceniu szkół zawsze jest mowa o zabezpieczeniu środków finansowych dla naszego budżetu i przypominam sobie, że

Pan Wójt w ubiegłym roku powiedział, że jak zostaną te dwie szkoły wiejskie przekazane „Eduktorowi”, to wówczas zastanowi się nad funkcjonowaniem Biura Obsługi Szkół, którego utrzymanie jest kosztowne. Uważam, że w chwili jak jedna ze szkół jest przekształcana a drugą przekazaliśmy „Eduktorowi” należałoby zastanowić się nad jego funkcjonowaniem.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Jest Pan jednym z najstarszych radnych i znasz różne sytuacje, jak odbywały się sesje w poprzednich kadencjach Rady. Trudno było je prowadzić. Radny, jako radny jest przedstawicielem społeczności i każdy ma prawo przedstawić do radnego swoje uwagi, kierować zapytania. A każdy radny w imieniu zainteresowanych w pkt 4 porządku obrad może przedstawić je tutaj całej Radzie. Taka jest hierarchia i funkcja radnych. Nie doprowadzajmy z powrotem do powstania chaosu na sesjach. Naprawdę w kluczowych sprawach dla danej wsi, bądź społeczności udzielam głosu Sołtysom, którzy mogą przedstawić swoje w tej sprawie poglądy.

Kierownik BOS Witold Bartoszewicz – Proszę Państwa, nie będzie szkół, to nie będzie potrzebne Biuro. Jednakże szkoły funkcjonują do końca sierpnia w niezmiennym układzie. Jeśli chodzi o budżet BOS na rok 2011 wynosi 239 tys. zł. Pracuje w nim cztery osoby. Obsługujemy dowożenie, gdzie pracuje 3 kierowców i 3 opiekunki, osoba zajmująca się sprawami BHP, sprzątaczką. Ono wcale nie musi istnieć, jednakże pracę, które wykonuje Biuro musi tak, czy inaczej ktoś wykonać. W tej chwili mamy 77 nauczycieli, a po zmianach planuje się ok. 66 nauczycieli, dla których nadal będzie trzeba wyliczać pobory, itp., dowożenie, również musi istnieć, i to w większym zakresie, niż obecnie. Jednakże istnienie Biura zależy od woli Radnych.

Sołtys Piotr Bielecki – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado od lat jestem Sołtysiem, nie tylko w gminie Raczki i nie prawdą jest, że Sołtys ma prawo głosu, bo go nie ma. Ustalone na końcu porządku obrad punkt dotyczący „Zapytań i wolnych wniosków” uniemożliwiają obecnym gościom lub kierownikom jednostek zadania przez Sołtysa pytań.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – W Radzie jestem już 4 kadencję i już drugą kadencję pełnię funkcję jej przewodniczącego i pamiętam poprzednich przewodniczących rady, którzy mieli trudności z prowadzeniem sesji i panującym chaosem, wzajemnym przekrzykiwaniem się. Nie dyskryminuje Was, Państwa Sołtysów i chętnie udzielam głosu, tym Sołtysom, jeżeli omawiane są przez Radę sprawy dotyczące poszczególnych sołectw. Niejednokrotnie sam proszę Was o podzielenie się z nami opinią na dany temat.

Sołtys Andrzej Wasilewski – Na poprzedniej sesji było podsumowanie działalności GOPS i chciałem zadać pracownikowi GOPS obecnej na sesji kilka pytań, gdybym miał prawo głosu, wtedy mógłbym to uczynić a tak musiałem czekać na koniec sesji, do momentu kiedy już jej nie było.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Statut określa tryb pracy rady i m.in. statut dopuszcza możliwość udzielenia głosu nie tylko radnym, ale i osobom zaproszonym, tzn. Przewodniczący decyduje o udzieleniu głosu i nie widzę potrzeby zmiany tego statutu w tym zakresie.

Radny Mariusz Putra – Przed sesją zostałem oskarżony o nadwyżenie finansów publicznych, a mianowicie chodzi o to, że rodzice uczniów ze Szkoły w Kuriankach otrzymali pisma zawiadamiające o przekształceniu szkoły, tzn. każdy rodzic, tj. jeden adres a dwa listy. Dlaczego nie można było tego pisma wysłać na jeden adres?

Sekretarz Gminy Andrzej Czuper – Jeżeli byśmy na zwrotkach podali imiona obojga rodziców, osób, wtedy Poczta takich listów nie dostarcza, a zwrotka nie wraca z powrotem. Gmina ma obowiązek skutecznie powiadomić rodziców, tj. ojca i matkę. Zgodnie z przepisami jeżeli byśmy tego nie uczynili, można byłoby nam zarzucić i uchwałę anulować.

Sołtys Wojciech Żukowski - § 27 ust. 4 Statutu Gminy mówi, że: przewodniczący rady może udzielić głosu osobom zaproszonym na sesję rady gminy, dlatego nie trzeba nic głosować. Jednakże na podstawie tego widać, jaki do nas Sołtysów ma stosunek Pan Przewodniczący.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Panie Sołtysie w tym zapisie jest zawarte kluczowe słowo, że przewodniczący może udzielić takiego głosu a nie musi. Ostatnie sesje, gdzie omawiane były sprawy dotyczące szkół pokazały, że udzielam głosu osobom, które miały w tej sprawie coś do powiedzenia.

Sołtys Michał Czuper – Tak, były udzielane głosy, gdy omawiane były kluczowe sprawy dla tych szkół. Początkowo nie byliśmy pewni tego i dlatego przed sesją zwróciła się do Pana Rada rodziców o możliwość przedstawienia swojego stanowiska. Jednakże powinniście więcej zwracać się z pytaniami, uwagami do społeczności, do których dane sprawy dotyczą.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Kluczowym zadaniem przewodniczącego jest prowadzenie sesji zgodnie z ustalonym porządkiem obrad. Sołtysi, mogą się do mnie zwrócić, abym udzielił im głosu, nie muszą tego robić na piśmie. Wtedy wpłynęło do mnie pismo o udzielenie wam głosu, jako przedstawicielom Rady rodziców. Nie widzę tego problemu w stosunku do Sołtysów, bo jeżeli ktoś ma kluczowego do powiedzenia w momencie omawiania danego problemu, to wystarczy tylko zasygnalizować, ale przy zachowaniu porządku.

Sołtys Wojciech Żukowski – Na poprzedniej sesji zadałem pytanie dotyczące ustawy śmieciowej? Wspominam o tym, ponieważ Gmina ma półtora roku na przygotowanie uchwały i opracowanie stosownego planu, a nie ostałem odpowiedzi.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Na podjęcie stosownych uchwał mamy czas do 31 czerwca 2013r., ale takim optymalnym terminem jest podjęcie ich do końca tego roku.

Sołtys Wojciech Żukowski – Bardziej mnie interesuje kwestia, czy w związku z tym będą przeprowadzane konsultacje, np. z Sołtysami, ponieważ mam wiele w tym temacie spostrzeżeń dotyczącego szlaku Doliny rzeki Rospuda, tj. jakie śmieci są zostawiane, czy coś jest potrzeba wprowadzić w tej uchwale, czy Gmina będzie partycypować w odbiorze tych śmieci, itp.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Przepisy w tym przypadku nie nakładają obowiązku przeprowadzania konsultacji przy opracowywaniu tej uchwały.

Radny Antoni Sutula – Nawiązując do sprawy dotyczącej udzielania głosu Sołtysom, można zorganizować, np. raz w miesiącu informując przez właśnie Sołtysów takie spotkanie radnego z mieszkańcami, aby każdy mógł przedstawić swoje sprawy.

Sołtys Piotr Bielecki – Panie Przewodniczący tutaj sprawę śmieci poruszył Sołtys Żukowski, że to teraz Gmina będzie organizowała ich wywóz. Na chwilę obecną mamy podpisane umowy, które nie wygasną wcześniej i jeżeli jej nie zerwiemy, to będziemy płacić podwójnie.

Radca prawny Jerzy Lewczuk – Te umowy, które są obecnie zawarte z rolnikami zachowają moc do 31 czerwca 2013r. a wprowadzenie wcześniej tego obowiązku uiszczania opłat na rzecz Gminy i przyjęcia obowiązku przez Gminy nie obejmie tych osób, którzy mają zawarte umowy. W związku z tym Gminy nie będą się spieszyć z wprowadzeniem tych przepisów, bo będzie to dla niej nieopłacalne.

Wójt Gminy Raczki Roman Fiedorowicz – Krótko mówiąc Gmina staje się właścicielem śmieci, niestety zostanie nałożony na nas kolejny podatek śmieciowy. W drodze przetargu zostanie wybrana firma, która będzie kompleksowo załatwiała ten problem. Taka firma będzie musiała spełnić bardzo wysrubowane warunki techniczne i dlatego nasz ZGKiM niestety nie będzie mógł się tym zajmować,

jak również nie będziecie mogli indywidualnie korzystać z usług innych firm. Jest to bardzo poważny temat, który stoi przez Gminą. Należy dobrze zorganizować założenia tej ustawy śmieciowej. Jeszcze nie ma do niej rozporządzeń, ani aktów wykonawczych.

Sołtys Andrzej Wasilewski – Uważam, że należałoby rozważyć podniesienie Sołtysom inkasa od zebranych podatków, już tyle lat nic z tym nie było robione.

Sołtys Ewa Więcko – Na ostatniej sesji pytałam, co z tą listą osób z mojej wsi, czy znalazła się?

Zastępca Wójta Piotr Gajda – Otrzymałem ostatnio taką listę, ale nie długo będziemy podpisywać umowy na wykonanie tych przydomowych oczyszczalni ścieków i to będzie wiążące. Dane zebrane na podstawie tych list, były potrzebne na etapie prac przygotowawczych do uzyskania informacji o ilości osób zainteresowanych.

Jacek Dębski – Na koniec chciałbym przeprosić Radę za cały galimatias związany z naszą szkołą i podziękować. Mam nadzieję, że będziemy współpracować dla dobra tej szkoły. Dziękuję.

Przewodniczący Rady Mirosław Sewastynowicz – Porządek sesji został wyczerpany. Informuję, że protokół z dzisiejszej sesji sporządzony i wyłożony do publicznego wglądu na 3 dni przed terminem kolejnej sesji w pokoju Nr 1 w Urzędzie Gminy Raczki.

Dziękuję Wójtowi, radnym, pracownikom urzędu gminy, sołtysom za udział w obradach Rady.

„Zamykam XIV Sesję Rady Gminy Raczki”.

Protokółowała

Danuta Karaś

Przewodniczący Rady

Mirosław Sewastynowicz